
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

1 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 21  DEL  02/03/2021 
 

SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO E MANUTENZIONE 
 
OGGETTO: OPERAZIONI DI ESUMAZIONE PER ROTAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO DI PALLEROSO 
 

IL SINDACO 
 

Visti gli artt. 82 e seguenti del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria, delle esumazioni e art. 85 che ne stabilisce la destinazione 
Visto il comma 7bis dell’art. 1 del D.L. 392/2000, convertito in legge n. 26/2001; 
Visto gli artt. 27e 31 del vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
Vista l’attuale situazione dei campi d’inumazione comune nel cimitero di Palleroso, ove risulta limitata la 
disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni e tumulazioni; 
Accertato che per tutte le sepolture in terra comune presenti nel cimitero è abbondantemente scaduto il 
periodo di inumazione decennale, e per tanto ai sensi di legge, si può procedere all’esumazione ordinaria 
per rotazione; 
Rilevato che si rende necessario, stante anche la poca estensione del cimitero di Palleroso, per motivi di 
sicurezza e di igiene pubblica, interdire l’accesso al pubblico nel cimitero interessato durante il periodo di 
esecuzione dei lavori di esumazione;  
Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 

ORDINA 
 

Che a partire dal giorno 19/04/2021 e fino a tutto il mese di giugno 2021 saranno effettuare le operazioni 
di esumazione per la rotazione ordinaria dei campi di seppellimento siti nel cimitero di Palleroso per i 
quali sarà apposto avviso sulle tombe di n. 13 salme di seguito indicate: 

COGNOME E NOME DATA DI MORTE 
Bertoncini Vittorio 10/09/1999 
Bertoncini Maria 11/11/1982 
Bertoncini Alda 1966 
Bertoncini Settimo 1991 
Bondi Antonio 1938 
Catelli Maria in Salotti 1937 
Moscardini Antonio 1976 
Pe Maria in Bondi 25/1/1956 
Pedreschi Emiliana ved. Simondetti 04/12/1978 
Salotti Giuseppe 1936 
Sconosciuto  
Simondetti Gustavo 16/01/1971 
Salotti Giustina  4/2/1949 
Che i resti rinvenuti in occasione delle esumazioni saranno raccolte e depositate nell’ossario comune del 
cimitero, a meno che coloro che vi abbiano interesse, non facciano domanda di raccoglierle per 
depositarle in cellette o loculi posti nel cimitero e avuti in concessione, raccolte dentro apposite cassette 
di zinco;  
Che la spesa derivante dall’esecuzione delle esumazioni è a carico dei familiari, ai sensi del comma 7bis 
dell’art. 1 del D.L. 392/2000, convertito in legge n. 26/2001 e che nel caso i familiari eredi non ne 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

2 

facciano richiesta, le spese per l’esumazione e il deposito dei resti nell’ossario comunale saranno a carico 
del Comune; 
Che relativamente alle tombe in evidente stato di abbandono, a quelle che non riportano alcun nome e/o 
per le quali non ci sia comunicazione dai parenti in merito alle salme inumate si procederà comunque ad 
esumazione ordinaria dopo avvenuta pubblicazione della presente ordinanza, sull’Albo Pretorio del 
Comune, sul sito istituzionale e presso il cimitero di Palleroso per 30 gg; 
Che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio agli eventuali parenti dei defunti presenti nel Cimitero, nel rispetto e nel decoro delle salme 
esumate;  
Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse;  
Che le operazioni di esumazione siano condotte in orario antimeridiano e pomeridiano nei giorni stabiliti, 
con esclusione del sabato e dei giorni festivi, fino alla conclusione delle operazioni; 
Che sia interdetto l’accesso al cimitero ai visitatori durante lo svolgimento delle operazioni di 
esumazione; 

INFORMA 
a) I resti del defunto potranno essere tumulati nel cimitero Comunale di Palleroso o in altro cimitero di 

questo comune, nei seguenti modi: 
• in cellette ossario, se presenti, da acquisire in concessione o già in concessione; 
• all’interno dei loculi/tombe/cappelle già in concessione ad altri congiunti, nel rispetto delle 

disposizioni previste dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria. 
b) Le spese relative alle operazioni di esumazione ordinaria per rotazione, per l’eventuale concessione di 

cellette ossario, per l’acquisto di cassette di zinco, per le operazioni di chiusura o di inserimento dei 
resti mortali in altre tombe o loculi saranno a carico dei richiedenti e soggette al regime tariffario in 
vigore all’atto di estumulazione, approvato annualmente con delibera della Giunta Comunale; 

c) In caso e/o nei casi in cui nessun avente diritto di cui alla lettera b), numero 3) dell’art.3 della legge 
n.130/2001 abbia fornito indicazioni circa la collocazione dei resti mortali procederà d’ufficio a 
depositare nell’ossario comune i resti rinvenuti; 

 
INVITA 

Pertanto, le persone interessate a presentare entro il giorno 16/04/2021 al protocollo di questo ente:  
1. Domanda, nel caso d’interesse da parte degli eredi, per l’esumazione e alla collocazione dei resti 

mortali in uno dei modi sopra indicati; 
2. Il permesso per ritirare lapidi, croci ed altri pii ricordi infissi sui tumuli de defunti in datti anni; 

Le lapidi, le croci e altri pii ricordi infissi sui tumuli, non ritirati entro il 30/06/2021 resteranno di 
proprietà del Comune. 
Eventuali domande pervenute successivamente saranno esaminate ed eventualmente accolte 
compatibilmente con la programmate operazioni di esumazione;  
Per ogni informazione in merito, rivolgersi all’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Servizi al Territorio, 
al numero 0583648310 o per mail al seguente indirizzo v.canozzi@comune.castelnuovodigrfagnana.lu.it; 
Per informazioni sulla disponibilità di cellette ossario, delle tariffe delle loro concessioni e per la 
riapertura di tumuli, rivolgersi all’Ufficio Segreteria/Protocollo al numero 05836448324; 
 

DISPONE ALTRESI’ 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, sul sito web del Comune ed 
affissa all’ingresso del Cimitero di Palleroso per 30 giorni; 
Che copia della presente ordinanza venga affissa nella bacheca della frazione e trasmessa alla Prefettura 
di Lucca e al custode dei cimiteri; 
Di demandare al Responsabile del Servizio Cimiteriale l’adozione dei necessari provvedimenti attuativi 
del presente atto limitatamente a quanto di competenza.  

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005

mailto:v.canozzi@comune.castelnuovodigrfagnana.lu.it


 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

3 

 
RENDE NOTO 

che a norma dell’art.3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
Castelnuovo di g.na lì 02/03/2021 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 02/03/2021 

 

IL SINDACO 
 

TAGLIASACCHI ANDREA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005


